[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО     РАЙОНА   КАМЧАТСКОГО КРАЯ

17 июля 2018                              с. Соболево                                 №179
Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
            В соответствии с п. 12  ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  на основании ст.21 Устава Соболевского муниципального района,  в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной  образовательной организации,  расположенной в данном сельском поселении согласно приложению.
 2. Управлению делами Соболевского муниципального района направить настоящее постановление для опубликования в районной газете «Соболевский вестник» и на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Соболевского муниципального района  Хорошайло Е.В.
Глава Соболевского муниципального  района                                       В.И.Куркин

Приложение

                                                                                               к постановлению администрации

Соболевского муниципального района

от 17.07.2018  №179
Порядок

учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с обеспечением  учета мнения жителей сельского поселения муниципального образования Соболевского муниципального района  Камчатского края при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации , функции учредителя которой осуществляет Администрация Соболевского муниципального района Камчатского края (далее – Администрация района).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Учет мнения жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении, осуществляется путем рассмотрения комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (её филиала) индивидуальных мнений жителей сельского поселения, поступивших в Управление образования, социальной и молодежной политики Администрации Соболевского муниципального района Камчатского края (далее – Управление образования, социальной и молодежной политики), а также результатов обобщения указанных индивидуальных мнений.
1.4. Учет мнения жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации муниципальной  образовательной организации, расположенной в сельском поселении, проводится в отношении жителей сельского поселения в возрасте от 18 лет и старше.

1.5. Участие гражданина в учете мнения жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, является личным волеизъявлением жителя сельского поселения.

1.6. В случае, если в территорию по предоставлению общего образования соответствующего уровня для данной образовательной организации входит несколько населённых пунктов, учет мнения по вопросу о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации проводится среди населения каждого из данных населенных пунктов.
2. Организация учета мнения жителей сельского поселения

2.1. Индивидуальное мнение жителя сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, может быть выражено гражданином по его желанию в письменном или  электронном виде.
2.2. В письменном виде индивидуальное мнение жителя сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации  муниципальной образовательной организации  может быть выражено посредством самостоятельного заполнения  гражданином  предоставленного ему бланка листа учёта  мнения жителя сельского поселения,  предусмотренного приложением к настоящему Порядку (далее – лист учёта)  и направления заполненного бланка в Управление образования, социальной и молодежной политики по адресу: 624242, Российская Федерация, Камчатский край, Соболевский район, с. Соболево, ул. Пер. Центральный, д.7.  При этом заполненный бланк листа учета может быть представлен заполнившим его гражданином лично, либо направлен посредством почтовой связи или через доверенное лицо (курьера), либо вручен работнику Управление образования, социальной и молодежной политики  или работнику образовательной организации, в отношении которой учитывается мнение жителей сельского поселения, осуществляющим в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Порядка прием жителей сельского поселения для выражения мнения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
2.3. В электронном виде индивидуальное мнение жителя сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации  может быть выражено посредством самостоятельного заполнения гражданином электронной формы бланка листа учёта и  направления его  в Управление образования, социальной и молодежной политики  на адрес электронной почты:  obraz-srmo@mail.ru
2.4. Бланки листов учёта размещаются в свободном доступе для жителей сельского поселения:
в печатном виде - в Управлении образования, социальной и молодежной политики, в образовательной организации, в отношении которой учитывается мнение жителей поселения, а также у работника Управления образования, социальной и молодежной политики  или работника  образовательной организации, в отношении которой учитывается мнение жителей сельского поселения, осуществляющих в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Порядка прием жителей сельского поселения для выражения мнения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации ;

в электронном виде - на официальном сайте Соболевского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Опрос граждан»;
- на официальном сайте муниципальной образовательной организации, в отношении которой проводится процедура учета мнения жителей поселения, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.5. Индивидуальные мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной  образовательной организации  принимаются в течение 10 дней с момента обнародования информации о возможном принятии такого решения.

2.6. В срок, предусмотренный пунктом 2.5 настоящего Порядка, для выражения индивидуальных мнений жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или  ликвидации муниципальной образовательной организации Управление образования, социальной и молодежной политики  организует прием жителей, соответствующего сельского поселения,  работниками Управления образования, социальной и молодежной политики  или работниками образовательной организации, в отношении которой учитывается мнение жителей сельского поселения, в населенном пункте по месту нахождения данной образовательной организации, а также в населенных пунктах, перечисленных в пункте 1.6 настоящего Порядка.
2.7. Информирование жителей сельского поселения, в котором располагается образовательная организация, в отношении которой учитывается мнение жителей сельского поселения о начале процедуры учета мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и сроке её окончания осуществляется путем размещения объявления:

- на официальном сайте  Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- на официальном сайте муниципальной образовательной организации, в отношении которой проводится процедура учета мнения жителей поселения, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- на информационных стендах сельского поселения, в котором расположена образовательная организация, в отношении которой проводится процедура учета мнения жителей поселения;

- на информационных стендах образовательной организации, в отношении  которой проводится процедура учета мнения жителей поселения.

2.8. Объявление, предусмотренное пунктом 2.7. настоящего Порядка, должно содержать:

2.8.1. Наименование муниципальной образовательной организации, в отношении которой рассматривается вопрос о её реорганизации или ликвидации;

2.8.2. Сведения о начале и окончании сроков  приёма  индивидуальных мнений жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации образовательной организации;

2.8.3. Порядок приема индивидуальных мнений жителей сельского поселения и его форму;

2.8.4. Почтовый адрес, адрес электронной почты, Управления образования, социальной и молодежной политики , адрес официального сайта Соболевского муниципального района, осуществляющих приём индивидуальных мнений жителей сельского поселения;
2.8.5. Время и место приема жителей сельского поселения работниками Управления образования, социальной и молодежной политики или образовательной организации, в отношении которой учитывается мнение жителей сельского поселения, для выражения индивидуальных мнений жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации  муниципальной образовательной организации.

2.9. Поступившие в Управление образования, социальной и молодежной политики  индивидуальные мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации обобщаются и с приложением оригиналов поступивших документов представляются в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.

2.10. Листы учета, содержащие не заполненные реквизиты, а также не подписанные листы учета, составленные в соответствии с пунктами 2.2, 2.4 настоящего Порядка,  обобщению в целях учета мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации  не подлежат.
2.11. Поступившие индивидуальные мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации носят рекомендательный характер. Результаты обобщения, поступивших индивидуальных мнений жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в качестве мнения жителей сельского поселения направляются в комиссию по оценке последствий  принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации  для подготовки заключения комиссии, а также при принятии  учредителем решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении.
                            Приложение

к Порядку учета мнения жителей

сельского поселения при принятии

решения о реорганизации или

ликвидации муниципальной

образовательной организации,

расположенной в данном сельском

поселении
Управление образования, социальной и молодежной политики
администрации Соболевского муниципального района Камчатского края
ЛИСТ УЧЕТА МНЕНИЯ ЖИТЕЛЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Учет мнения гражданина проводится : _____________________________________

(указать по какому вопросу проводится учет мнения гражданина)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Порядок  заполнения листа: строки 1 -5 в таблице заполняются лично участником опроса, выражающим мнение в письменном или электронном виде
	№ п/п

	Заполняется лично участником опроса мнения

	1

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	2
	Полных лет

	3
	Адрес места жительства:
	Х Х Х Х Х Х Х

	4
	населённый пункт

	улица (пер.)

	номер дома

	номер квартиры

	5
	Вариант учета мнения (указать любой знак в нужной графе)
	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВСЕ РАВНО»

«____» ______________ 20__ г.    __________________      /___________________/
                    (дата заполнения)                                                (личная подпись)                                 (фамилия, инициалы)